
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SEGRETERIA COMUNALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 13/06/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 126 del 13/06/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 30 del 07/06/2022 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA COPIE ECCEDENTI AL CONTRATTO DI NOLEGGIO 

STAMPANTE - DITTA: LOVREGLIO RUGGIERO CON SEDE IN L'AQUILA  - 

CIG: Z7236B0225 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

• Il Responsabile del Servizio Amministrativo è vacante; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili 
degli uffici e dei servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica 

finalizzata all’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 30.04.2021, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

 
Visti: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• la delibera di Consiglio Comunale N 28 del 30/07/2021 avente ad 

oggetto “Bilancio di Previsione 2021-2023 – Variazione di 
assestamento generale ai sensi dell’art. 175,  comma 8, d.lgs n. 

267/2000 con applicazione anche dell’avanzo di amministrazione e 
verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 

193, comma 2, d.lgs n. 267/2000”, pubblicata sull’Albo Pretorio 
online al n. 338 del 06/08/2021; 

 

Dato atto: 

• che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2022/2024 è stato prorogato al 30.06.2022 con decreto del 

Ministero dell’Interno del 31.05.2022, pubblicato sulla G.U. n.127 
del 01.06.2022; 

• che l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, 
recita: "L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto 

del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 

bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è 

consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare 
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 13/06/2022 

partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi 

di somma urgenza [...] "; 

• che l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 
267, recita: "Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 

cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge, delle spese non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti"; 

 

Considerato che con determinazione n. 2 del 03.01.2022 è stato affidato il 
servizio di noleggio stampante multifunzione per gli uffici comunali alla ditta 

Lovreglio Ruggiero per mesi 72; 
 
Preso atto nell’ordine Mepa n. 6577125, sottoscritto con firma digitale per 

accettazione dell’offerta, vengono riportate le condizioni del contratto, le 
caratteristiche del mezzo noleggiato e il costo delle eventuali copie eccedenti che 
non rientrano nel contratto che comprende 7000 copie B/N e 1200 colore al 

mese; 
 

Ravvisato che nel contratto di cui sopra l’Ente ha accettato la fornitura delle 
copie eccedenti alle seguenti condizioni: 0,007 B/N 0,07 colore; 
 

Considerato che risulta necessario impegnare la somma di Euro 500,00 oltre IVA 
per le eventuali copie eccedenti; 

 
Verificata la disponibilità finanziaria sul capitolo 1043/0 P.d.C. 1.03.02.99.999 
del Bilancio di previsione 2021/2023 regolarmente approvato; 

 
Accertato che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di 
Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è il n. Z7236B0225; 

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi 

dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000;  

 

Richiamati: 

• D.Lgs 50/2016; 

• Il vigente Regolamento Comunale; 
 

Visti: 

• La Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 smi; 

• Il D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 

• I D.Lgs n. 163/2006 e n. 267/2000 smi; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 13/06/2022 

• Il vigente Regolamento di Contabilità; 

• Il vigente Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
Di impegnare per la fornitura di copie eccedenti b/n e a colori, la somma di 
610,00 iva inclusa cap. 1043/0 PdC 1.03.02.99.999 del Bilancio di previsione 

2021/2023 regolarmente approvato; 
 

Di dare atto che con la sottoscrizione a mezzo firma digitale dell’OdA n. 6577125 
l’Ente ha affidato il servizio di cui sopra alla ditta Lovreglio Ruggiero ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a), D.Lgs 50/2016; 

 
Di provvedere alla liquidazione con atti successivi; 
 

Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva all’esito 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ex art. 

151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 smi; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nell’apposita sezione 

del sito  istituzionale del Comune, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. 
33/2013. 
 

 
 

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                       Dott. Roberto Mari 
 

 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 129 del 07/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MARI ROBERTO in data 07/06/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 129 del 07/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 126 del 13/06/2022 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 13/06/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 403 

 
Il 28/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 126 del 13/06/2022 con 

oggetto 

 

IMPEGNO DI SPESA COPIE ECCEDENTI AL CONTRATTO DI NOLEGGIO STAMPANTE - 

DITTA: LOVREGLIO RUGGIERO CON SEDE IN L'AQUILA  - CIG: Z7236B0225 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MARI ROBERTO il 28/06/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


